
4 Motion i Andra kammaren, nr 768, år 1969

Nr 768

Av herr Ullsten in. fl., om anslag ur Norrlandsfonden till samerna.

(Lika lydande med motion nr 641 i Första kammaren)

Vid en konferens i Jokkmokk 1953, som publicerats i volymen Samiid Dilit, 
framförde docenten Israel Ruong, Uppsala, till för kort tid sedan ordförande i 
Svenska samemas riksförbund, tanken på en fond av vinstmedel från exploate
ringen i Sveriges lappmarker och övriga sameområden. Denna fond skulle lämna 
anslag för samernas och rennäringens behov, för stödjande av samekulturen etc. 
Ruong återkom till tanken vid Nordiska rådets konferens rörande spörsmål av sa
miskt intresse i Stockholm 1959. Sedermera har Norrlandsfonden tillkommit, grun
dad på vinstmedel från LKAB. Det har framstått som naturligt för samerna att 
vända sig till Norrlandsfonden för att få anslag till upplysningsverksamhet och 
övrig verksamhet för rennäringens förkovran m. m. Även lantbruksstyrelsen har 
ansett det naturligt att vända sig till Norrlandsfonden, när det gällt anslag till ren
forskning och annan forskning angående rennäringens förkovran.

Det har emellertid visat sig, att det varit utomordentligt svårt att få anslag från 
Norrlandsfonden till olika samiska intressen. Statuterna för fonden synes vara 
skrivna så och principerna för styrelsens handlande sadana, att samerna kommit 
helt i skymundan när det gällt anslag.

Då det synes oss utomordentligt angeläget, att medel från exploateringen i nyss 
sagda områden kan ställas till samernas förfogande och stödja samiska intressen 
med hänsyn till det stora ansvar Sverige har för denna särpräglade minoritet och 
även av rättsliga skäl, får vi föreslå, att riksdagen beslutar sådan ändring av statu
terna för Norrlandsfonden, att anslag kan utgå till samerna för samiska kultursträ
vanden, för rennärings-, renforsknings- samt övriga samiska ändamål.

Behov av anslag från Norrlandsfonden kommer att föreligga, även om en mo
dernisering av stödet till renskötseln skulle genomföras med anledning av rennä- 
ringssakkunnigas förslag. Detta behandlas för närvarande i jordbruksdepartemen
tet.

Med stöd av ovanstående hemställer vi,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om sådana 

ändringar i reglerna för Norrlandsfonden att medel ur fonden kan
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utgå till samerna för samiska kultursträvanden, rennärings- och 
renforskningsändamål och dylikt.

Stockholm den 28 januari 1969

Ola Ullsten (fp)

Elias Jönsson (fp) Gusti Gustavsson (s) Staffan Burenstam-Linder (m) 
i Ingemarsgården i Ängelholm

Britt Mogård (m) P. O. Sundman (ep) Johannes Antonsson (ep)


